quello, ch' alla prudenza Loro parerà, ch' egli possa fare; perchè ci rendemo certi, che non mancherà secondo che promette.

¹ Ex cod. Trid. 124 fol. 405. Cf. Pallav. XIX, 2, 1. 2. — ² Vide nr. 17 et 18 p. 423 et 425. — ³ Ferdinandus Franc. d' Avalos, gubernator Mediolani, qui fuerat legatus Philippi II. ad concilium. Haec epistola, data Mediolani 11. Novembris 1562, habetur in cod. Trid. 124 fol. 405. — ⁴ Cod. Trid. 124 fol. 408.

25. Litterae legatorum concilii ad S. Carolum Borromaeum

datae Tridenti 23. Novembris 1562.¹

Deliberationes de septimi canonis forma a Seripando cum card. Lotharingio habitae. Placet consilium, ut controversia de jurisdictione episcoporum, si fieri possit, sopiatur. De articulis reformatoriis Lotharingii Romam afferendis; praelati ad hoc munus idonei recensentur. Oratio Lotharingii in congregatione. Card. Mantuani, episcopi Jaderensis et Ferrerii orationes. Marchio Pescariensis. Episcopi Reatinus et Rossanensis.

Il cardinale di Loreno,² che non puòte venir sabbato in congregatione, come per l' ultima nostra di giovedì scrivemmo a V. S. Ill^{ma} et R^{ma}³ che haveva detto di voler fare, perchè non si sentiva ancora ben gagliardo, vi è venuto hoggi dopo pranso. Dove prima che entriamo a darle conto di ciò, che s' è fatto, le diremo quel, che fu trattato hieri.

Io Seripando d' ordine et concerto di noi tutti andai hiermattina a parlare col detto cardinale, per darli pieno et distinto ragguaglio, come feci, et del principio et del progresso di questo concilio, et havendo in ciò assai satisfatto a me medesimo venni a dirgli la difficoltà, in che ci troviamo hora per questo settimo canone dell' ordine et finalmente a richiederlo del parer suo, pregandolo, che volesse dire quel, che giudicerebbe egli, che fosse da farsi per doverne uscire. S. Signoria Ill^{ma}, inteso il tutto, et risposto a tutte le altre parti ciò che gli piacque, mostrando sempre quella buona volontà et riverenza verso N. S. et di cotesta santa sede, che mostra in tutti li ragionamenti suoi, disse quanto a l' articolo predetto, che a lui

sovvenivano dui modi: il primo de' quali era, che si eleggessero dui padri di ciascuna natione, et si desse loro carico di pensare et trovare una qualche via di formare un canone, che avesse da sodisfare ad ambidue le parti. Et rispondendosegli a questo, che S. S^{ria} Ill^{ma} mostrava di non conoscere bene gl' humori, che sono nel concilio, et di non sapere, quanto questi prelati siano di loro cervello et cedano mal volentieri l' uno a l' altro, et che noi, li quali già tanti mesi con infinito nostro travaglio gli havevamo provati, non potevamo sperare, che si dovessero in questo articolo accordare giamai; egli disse per lo secondo modo, che, non potendo riuscir questo, saria di parere, che l' articolo si sopisse del tutto. Per che io soggiunsi, che un'altra volta le si parlerebbe di questo, ragionato che n' havessimo fra noi, et si faria per noi sempre gran capitale dell' amorevole et prudente parer suo.